dığı bilinmektedir"'.

Doğrudan doğruya Kıyamet mehdisi ile alâkalı olmamakla bera
ber, ona yakm bir şekildeki kullanılış da Hz.Ali'nin oğlu Muhammed b.
el-Hanefiyye için olmuştur. Hz.Hüseyin'in Kerbelâ'da 61/680 yıhnda

Emevîleree şehîd edilmesi, Müslümanları hakîkaten çok sarsmış ve bir
"kurtarıcıya ihtiyaç âcil hâle gelmişti"^" Halkın bu psikolojisinden
kendi çıkan adına faydalanmasını iyi bilen el-Muhtar b.Ebî Ubeyd es-
Sakafı, Muhammed b.cl-Hanefiyye'yi halifelik iddiasına teşvik etti ve
ona "eUMehdi /6nu'/-Kasf" (Vasî'nin oğlu Mehdî) adını verdi.

Ancak durum nc şekilde değerlendirilirse değerlendirilsin, Şia için,
r i e ' a t ile i m â m e t arasında ayrılmaz bir bağ vardır, ki buna
"M e h d î" meselesi üzerinde dururken yeri geldikçe temas edilecektir.

Kur'ân-ı Kerîm'de, M c s î h gibi. Mehdi konusuna da hiçbir
•işarette bulunulmaz'". Üstelik Sahihân denilen Buhârî (256/870) ve

İti Kasas (28), 85.

112 Bk.: et-Tabeıi, Târik, 1/2942. Ayr. bk.: SaM Muhammed Hasan, el-Mehdiyyetu fVU
talâm, 38—41; Ahmed Emin, DuhS'l-talân} (Beyrut, trz. lO.bs), 3/237, 246; Goldziher, ^'Akîdt
ve'ş'^eria, 214—5.

113 Bk.; İbn Kuteyhe, ^Vyûnu'l-Ahbâr (Kaliire, Daru'l-Kutub bs., trz.), 2/149-150.

Müslim (261 /874)'in hadîs kitaplarında "mehdimden hiç söa edilmez,
îmâm Âzam Ebû Hanîfe, el-Eş'arî, el-Mâturîdî gibi ilk Sünnî kelâm
âlimlerinin de ondan söz ettikleri görülmemektedi^"^ Buna rağmen,

diğer hadîs kitaplannda görülen ve bütünü itibariyle de oldukça çatışır

bir manzara arzeden bu konudaki hadîslerin varbğı, "mehdî'* inamşının

Bu fırkaya göre "Beklenen
Mehdi" (el-Mehdiyyu'l-Muntazar), Ali'den başkası değildir. O ölmeraiş-

tir; göğe çıkmıştır; dünyaya yeniden inecek ve düşmanlanndan inıikam

alacaktır'^'.

îslâm târihinde, açık-seçik olarak bir şahsın mehdîliğini ileri süıen

ilk isim el-Muhtâr b.Ebî Ubeyd es-Sakafî (67 /687)'dir. Kurduğu Key
eâniy^e veya başka bir isimle Muhtâriyye firkasma göre, Hz.Ali'nin
oğlu Muhamıned b.el-Hanefiyye (81 /700), "Beklenen Mehdi"dir'̂ ®.

Mehdi inancımn tam mânasıyle bir inanç esası olarak yerleştiği ve
akaidinin buna göre şekillendiği yegâne Şii fırkası tmânıiyye veya îs-
nâaşeriyye'dir. Ancak tmâmîyye'nin, "mehdi" inancını onikinci imamda
sâbitleşlirişine kadar muhtelif safha'aı geçirdiği ve Onikinci imamdan
önce birçok imama "Mehdi" gözüyle bakıldığı hususu da vâriddir. Me
selâ bazılarına göre "Beklenen Mehdi", îmâraiyye'nin beşinci imamı olan
Muhammed cl-Bâkır (114/732)'dır'^''.

Nâvûsiyye ise, "Beklenen Mchdî"nin, ölmediğine inanılan altıncı

imam Cafer cs-Sâdık (148/765) olduğuna inanır'*'.

136 Bu hususta bk.: cs-Suyûtî, el''Urfu'l-Verdî fi-Ahbâri'l-Mehdî, Konya Yûsuf Ağa

Ktb. No. 312/l; ebUkaylî,en'Neemu'sSokıbfi BeyâniHurûcn-Mehdi, Konya Yûsiıf Ağa Ktb.
No.312/7; Avnİ tlhan, Alehdilik, 45 v.d.

Peygamber ile babasının adına da uymaktadır'''^

Şiî fırkalarmdan İsnâ-aşeriyye veya îmâmiyye'nin Kat'iyye (Kıt'-

lyye) kolu, onbirinci imam cl-Hasan el-Askerî dâhil, önceki bütün imam
ların hepsinin ölümüne kesinlikle inamr. Bunlara göre sâdece oııikinci,

aynı zamanda son imam, "Beklenen Melıdi"dir. Hicrî 255 veya 256
(M.869-870) yılmda doğmuş; 260/873 yıbnda da babası el-Hasan el-
Askerî'nin vefatı üzerine gizlenmiştir. îmâmiyye'nin açıkça admı an
maktan kaçmdığı"" onikinci imam Muhammed el-Mehdî'nin 260/873
yılmdan 328 /940 yılına kadarki gizlenişine Goybet-i Suğrâ den
miştir. Bu küçük gizlilik döneminde, onunla îmârnijye Şiası arasındaki

irtibatı NüvvâJ)-ı Erba'a veya Süferâ-i Erba'a
denen dört sefir sağlamıştır'"*^. Bu tarihtensonra başlayan ve günümüze

Cârûdiyyefırkasının diğer bazı mensuplannm da, başka isimleri "mehdi"
olarak bekledikleri bilinmektedir'^'. Âncak Cârûdiyye istisna edilecek
olursa, Zeydiyye'nin "Beklenen Mehdi" veya "Gizli İmam" fikrine karşı

olduğu kesmdır"^.

Müfrit bir Şiî mezhebi olan îsmâiliyye, îmâmiyye'niıı altıncı imamı

Câfer es-Sâdık (148/765)'ın ölümünden sonra ortaya çıkmıştırve yedinci
imam olarak onun büyük oğlu Îsmâîl (158 /774)'i tammaktadırlar"^.

Onlar, bugün, "mehdilik"tcn, Zeydiyye'nin veya lmâmij-ye*nin anladığı

şekilde zulmün kıhçia ortadan kaldırılmasıve adaletin yayılması anlayı-

şmı kastetmemekte; kıbçla ikaame yerine batini bir anlayışla dinin ıs

lâhı ve yenilenmesi fikrini benimsemektedirler'".

îaîâmiyytn, 23-5; eş-Şehrestânî, el-Milel ve'n-Nihal, 1/176.
151 Bk.; el-Bağdâdî, Mezhepler Arasındaki Farklar, 33-4.
152 Krş. Ahmed Emîn, Duhâ'l-lslâm, 3/243; Goidziher, el-Akide ve'ş-Şeria, 211.
153 tmâmiyye'ye gOre İsmail, babası Câfer es-Sâdık'ın sağlığmda, 145/762 yılında &1-

müştiir. Bk.: Mustafa Gâlib, Târîhu'd-Da'veti^l'Ismâiliyye (Beyrut 1965), 137, 144.
154 Krş.: cş-Şeybî, es-Sılatu Beyne't-Tasaitvuf ve't-Tefeyyu', 228.

Öyle ki, Bahreyn dâfleri, bir
ara, Bahrejm'de iktidân ele geçirerek Karmati devletini kurmak başan-
sını da elde etmişlerdir'". Daha sonra dâîler yeterince kuvvetlendikle-
rin^r fikirlerinin kitlelerde mâkes bulduğuna ve dolayisiyle, artık "Meh-
dî'nin ortaya çıkma zamanının geldiğine inandıkları için, 297/909 yılın
da "gizli imam" olarak görülen Ubeydullah, saklandığı yerden çıkan-
larak "el-Mehdi" unvanıyla halîfe yapıldı ve böylece Îsmâîlîler, Fâtımî
Devleti adıyla anılacak bir devlet kurmuş oldular.

Bâtınîlikten kaynaklanan müfrit Şîî fırkalarından biri oian Nusay-
riyye'de ise, "mehdîliğe" dalıa değişik bir mana kazandırılmıştır. Mez
hebin kurucusu Muhammed b.Nusayr en-Ncmîıi (270 /883), tmâmıyye
Şîasmın onbirinci imamı el-Hasan el-Askerî (260 /873) nin bâb ı oldu
ğunu ileri sürmüş ve onun vefâtıyla da oğlu Muhammed b.el-Hasan m
mehdîliğini kabul etmiştir'". Böylece o, îmâmiyye'nin "sefîr" veya
"nüvâb" dediği onikinci gâib imamla irtibat kuran şahıslan yerine ken
dini ikaame etmekte ve bu görüşüyle de son devirlerin, Şiîlikten doğan
Babîlik fırkasına zemin hazırlamış olmaktadır'".

Gizlilik) devrinden (260-328 /873-940) sonraki Gaybei-i Kübrâ
(Büyük Gizlilik) döneminde, Şülerin "HüccetuUah" olarak gördükleri
imamlarının mânevi nûrunu aksettirecek veya onunla irtibat kuracak
bir kâmil şîî"nin varlığı esasına dayanır. Bu iddia ile ortaya çıkarak

Şeybîlİğİ kuran Şeyb Abmed el-Ahsâî (1241 /1826), Hz. Mubammed'in
bakikatınm kendinden önceki peygamberlerde kısmen belirdiğini; sonra
bizzat kendisinde (Hz.Mubammed) ve oniki imamda apaçık bir tarzda
tecelli ettiğini; ancak bu hakikatin bin yıl gizli kaldıktan sonr<t şimdi

kendisinde ve kendisinden sonra da müridi Seyyid Kâzım Reşlî (1260 /
1844)'de ortaya çıktığını söylemişıir. Ona göre bu iş Allah'm peygam
berlerinde, onlardan sonra imamlarda ve nihayet kendisinde en büyük
tecellisi olduğundan, hepsi de aynı bir varlığın ayn tezâhürlerinden baş

ka bir şey değildirler.

MESİH VE MEHDİ İNANCI ÜZERİNE 211

"mehdi" fikrinin canlandığı görülmektedir. •Ancak Mirza Ali Mubam-
med, bin yıl inanışmdan mülhem iddiasını, Resûlullab (8.a,s.)'ın Hicre
tine değil de, bağlı olduğu Şü-tmâmiyye*nin Şeyhîlik tarikatıma onikinci
imam anlayışına dayar. Şöyle ki, Şîî-lmâmiyye'nin onikinci imamı,

260 /873 yılında kaybolmuştur. Onun kaybmdan sonra 328 /940 yıhna

kadar Gaybet-i Suğrâ devri sürmüş ve bu müddet zarfında

onikinci imam, kendi nûiblerine, yani sefirlerine gözükmüş ve onları ir-
şâd etmiştir. 328 /940 yılında sonsefirin ölümü ilehakikatentam bir giz
lilik, Gaybet-i Kübrâ dönemi başlamış ve böylece onikinci
imama, yani "Mehdî"ye açılan kapı kapatılmıştır. İşte bu kapmm açıl
ması, onun kaybmdan bin yıl sonra olacaktır ki, bu da 1260 Hicri eder.
Nitekim Mirza Ali Muhammed de 1260/1844 yılında, kendisinin "bâb"
olduğunu iddia etmiştir'®". Asimda b â b , gelmesi beklenen ve gelişi

yakın olan daha önemli birinin haberciliği demektir. "Büyük Zuhûr"
bu beklenenden önce gelen Mirza Ali Muhammed, başlangıçta ortaya
attığı ve "mehdî"ye açılan bâb olduğu yolundaki iddiasında bir adım
daha atarak, kendisinin "Beklenen Mehdi" olduğunu ileri sürmüştür.

Daha sonra cesedinin veya kemiklerinin, yerine
geçen BahâuUah'm emriyle Akkâ'ya nakledildiği rivayet edilmekte-
dir'®^

• "Bin yü" inanışı hakkında islâm'ın görüşünün çok özlü bir hülâsası için bk.;
Celâleddin ea-Suyûtî (911/1505), e/.JCeş/u fî-Mueâveseii hâzihi'l-UmmetVl-Elfe, Ali b. Hu-
aâmeddin el-MuUald (957/1567)'nin el-Burhân fî'Alâmâti Mehdiyyi ÂkirVa-Zaman adlı
eseri içinde (v. lb-9b), Bâyczid Umûmi Ktb. Nu. 829.

160 Bk.: C. Brovrue, "Bab-Babis", ERE, 2/300; M.^Vbdulhamîd, Ialâm*o Yönelen Ytkut
Hareketler, 73: Goldziher, el-Akîde ve'ş-Şeria fVl-îslâm, 271; N.

Üstelik Buhârî ve Müslim gibi meşhur hadîs kitaplarında, Mehdî'den
söz edilmeyip, ahır zamanda yalnızca Hz.Isâ'nm geleceği söylenmiştir.

Bu da Gulam'm mehdîliğinijı kesin delili sayılmalıdır'®®.

163 Bk.: Gıdam .Uımcd, Strru'l-Hilâfe {Amritsar 1312/1894), 37-8. Ayr. krş.: G.Alımed,

Jetus in India, 17-8.
164 Bk.: Gulam Ahmed, Jehad andthe Britiah Governmeni'SuppLV. Ayr. krş.: G. Alımcd,

The İFill (Rahwalı, trz.), 27.
165 Bk.: Gulam Ahmeıl, Hakîkaiu'l-Mehdî (Kâdiyân 1899), 20.
166 Bk.: G.Ahmed, The Kathfü'l-Ghıta, II. Ayr. bk.; Hakikaiu'l-Mehdi, 17-8; Sırru'l-

Hind Mehdisi Cavnpûrlu Seyyid Muhammcd (910/1504), Mağrib Mehdisi
Abdullah b.Tûmert (524/1130), son demirlerin Sudan Mehdisi Muham-
med Ahmed (1303/1885), Somali Mehdisi Muhammed b.Abdillah Has
san (1339 /1920), Amerikab Zenci Müslümanların Mehdisi Elialı Mu
hammed ve daha niceleri'^', cemiyetin huzursuz me karışık günlerinde,
hep hadîslerin gölgesine sığınarak ya kendilerine teveccüh sağlayıp si
yâsî çıkar, yahut da bilhassa son devirlerdeki Mehdi iddiacılarında görül
düğü gibi, sömürgeci Hıristiyan